
Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2011

NOTIFICAÇÃO 23473/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212798

NOTIFICAÇÃO Nº 23473 DE 04/03/2011-CONJUR
À: JORGE FRANCO MONTEIRO
ENDEREÇO: AV. BERNARDO SAYÃO, PASS. HELENA DIAS, 
Nº 43 - JURUNAS
CEP: 66.030-000 - BELÉM/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JORGE FRANCO 
MONTEIRO, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16759/2009, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1613/2009, 
ANTE O EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 
CARVÃO VEGETAL, CARENTE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
COMPETENTE, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 2555/2010, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO VI DA LEI 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, 
NO VALOR DE 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) UPF’s, CUJO 
RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO 
MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA 
IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 
115; 119, II; 120, I E 122, I, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA 
POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213243

PORTARIA: 062/2011
Objetivo: Reunir com a Comissão Especial de Licitação de 
Concessão Florestal para lançamento do edital de concessão 
florestal do conjunto de glebas Mamuru-Arapiuns, bem como 
esclarecer e debater o procedimento licitatório com e equipe 
envolvida.
Fundamento Legal: Art. 145 de Lei Estadual nº. 5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216584/Eduardo Minuzzi Niederauer (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 054 DE 11 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213228

Revoga edital de licitação e estabelece prazo para edição final de 
novo edital licitatório.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto nas Leis nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e nº. 11.284, de 02 de março de 2006 e no Memorando 
nº. 01/2011 da Comissão Especial de Licitação para Concessão 
Florestal do Mamuru–Arapiuns;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar, por razões de conveniência e oportunidade, o 
edital de licitação para concessão florestal na região das glebas 
Mamuru-arapiuns, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
31.778, de 22 de outubro de 2010, sem prejuízo do procedimento 
licitatório e demais atos administrativos já praticados.
Art. 2º - Estabelecer o prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis 
para a Comissão Especial de Licitação finalizar a revisão e edição 
final de novo edital licitatório sobre a mesma área.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213141

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Transição nº. 
017/2010
Partes:  Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 

Pará – IDEFLOR
 GILBERTO AVANCE
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 05 (cinco) meses a 
partir da sua vigência final em 09/03/2011.
Vigência: de 09/03/2011 a 09/08/2011
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 09 de março de 2011.
Ordenador responsável: José Alberto da Silva Colares.

PORTARIA Nº. 050 DE 10 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213167

Concede Licença à servidora Etiane de Souza Silva.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder à servidora Etiane de Souza Silva, matrícula nº. 
54187647, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo Técnico, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais 
deste Instituto, 12 (doze) dias de Licença no período de 14 a 
25/02/2011, conforme processo nº. 2011/61521 e o Art. n°. 88, 
§ 3°, da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 212857

CONTRATO: 123
Exercício: 2009
Objeto: Aquisição de 15 9quinze TV SLIM 29 Marca CCE, modelo 
HPS-2997 e 15 ( quinze) aparelhos de DVD Marca LG, modelo 
DV457, para atender ao convenio 553/2008-SENASP-MJ.
Valor Total: 14.910,00
Data Assinatura: 21/12/2009
Vigência: 21/12/2009 a 20/12/2010
Pregão Eletrônico: 4/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052 0306000000          Federal
Convênio: 553/2008
Contratado: TWISTER CVOMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Pedro M Netto, 233
CEP. 81810-530 - Curitiba/PRTelefone: 4132751223
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº 033/2011-DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212971

PORTARIA Nº 033/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 14 DE 
MARÇO DE 2011.

O Exmº Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO: Mem. nº 028/2011 – Patrimônio de 02/03/2011, 
referente a necessidade de providenciar levantamento dos bens 
móveis que irão ser doados.
RESOLVE: Designar os servidores MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MIRANDA, Agente Administrativo, JORGE BENEDITO SILVA 
DE BRITO, Economista e GILVANA REIS DA CRUZ, Agente de 
Portaria, comporem a Comissão de Avaliação de Bens Móveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIAS DIVERSAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212987

PORTARIA Nº 034/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 14 DE 
MARÇO DE 2011.

O Exmº Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO: Oficio Circular nº 001/2011 – GAB/EGPA de 
03/03/2011, solicita 01 (um) servidor Titular 02 (dois) Suplentes 
para atuarem como ADC’s do órgão junto a EGPA.
RESOLVE: Designar como Titular a servidora ROSA MARIA 
PIRES GOMES, MF 3152707/1, Assistente Administrativo, e 
como Suplentes as servidoras MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
COSTA, MF 63282/1, Agente Administrativo e CLAUDETE LIMA 
WANZELLER, MF 317225/2, Prof. Assistente PAD para atuarem 
como ADC’s do Órgão junto a EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 089/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 03 DE 
MARÇO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Oficio Circular nº 164/2011 – GAB/IESP 
de 24/02/2011. RESOLVE: I – Conceder período de férias da 
servidora CAP QOPM ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, chefe de 
Divisão do IESP, exercício 2010/2011, no período de 03.03 a 

01.04.2011.
                   II – Designar o servidor PEDRO DA SILVA BARROSO, 
MF 5168414, para responder pela Chefia de Divisão do IESP, no 
período de 03.03 a 01.04.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 091/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 03 DE 
MARÇO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Portaria nº 036/2011-DG/SEGUP de 
16.02.2011 que cancelou as férias do servidor JORGE SANTANA 
DA CRUZ CASTILHO.
CONSIDERANDO: MEM Nº 012/2011 – CRF de 01.03.2011;
RESOLVE: Conceder período de férias ao servidor JORGE 
SANTANA DA CRUZ CASTILHO, Assistente Administrativo, MF 
3158837/1 referente ao exercício 2009/2010 no período de 
14/03 á 12/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 098/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 11 DE 
MARÇO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 85 e o inciso I do art.86 da 
Lei Estadual nº 5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 17524 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD.
RESOLVE: Conceder a servidora DANIA MARIA DA COSTA 
PANTOJA, Assistente Jurídico, MF 3228584/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Assistência, no período de 24.01.2011 á 22.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 099/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 11 DE 
MARÇO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O Laudo Medico 17524 que concedeu Licença 
Assistência a servidora DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA no 
período 24/01 á 22/02/2011
RESOLVE: Torna sem efeito a Portaria nº 069/2011 – DG/SEGUP 
de 28/02/2011 que concedeu 09 (nove) dias de férias restante a 
servidora DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, Assistente Jurídica, 
MF 3228584/1 no período de 24/01 á 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 100/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 14 DE 
MARÇO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Mem nº 015/2011 – FISP de 04/03/2011
RESOLVE: Interromper a Licença Premio da servidora LUCIDALVA 
VIEIRA DA SILVA, Datilografo, MF 65528/1, que foi concedida pela 
Portaria 028/2011-DG de 11/02/2011 a contar de 01/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

AVISO E ALTERAÇÃO NO EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213006

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 002/2011-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que em virtude da alteração no 
edital, fica alterada a data de abertura, conforme abaixo:
OBJETO:�� ����Registro de preços para aquisição de 
veículos equipados e não equipados, ano 2011/2011, zero km, 
para os órgãos e entidades do Sistema de Segurança Pública do 
Governo do estado do Pará, conforme condições e especificações 
do Termo de Referência do anexo I do edital.
NOVA DATA DA ABERTURA: 31/03/2011.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 18/março/2011.
Pregoeiro/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212959
PORTARIA Nº. 035 /2011-GAB/SEC
 BELÉM-PA, 15 DE MARÇO DE 2011.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                   Contrato nº. 006/2011-SEGUP, 
celebrado com a Empresa HC PEÇAS S/A, oriundo do Processo 
Licitátorio nº. 2011/31751-SEGUP, da modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 001/2011-SEGUP.
CONSIDERANDO:                   O que dispõe o Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
RESOLVE:                           Designar o Sr. PAULO PIRAGIBE 
DA SILVA, lotado no Setor de Transporte/SEGUP, para acompa-
nhar e fiscalizar o instrumento acima mencionado, cujo objeto 


